PROJETO DE LEI Nº                  , DE 2011

(Do Senhor Marco Tebaldi)

Confere à Cidade de Joinville, no
Estado de Santa Catarina, o título de
“Capital Nacional da Dança”

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - É conferido à Cidade de Joinville, no Estado de Santa Catarina,
o título de Capital Nacional da Dança.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Joinville é um município brasileiro do Estado de Santa Catarina. Está
situado na região nordeste do estado, fazendo divisa com os municípios de
Jaraguá do Sul (ao oeste), São Francisco do Sul (ao leste), Campo Alegre e
Garuva (ao norte) e Araquari, Guaramirim e Schroeder (ao sul).

Município mais populoso de Santa Catarina, é o pólo econômico e
tecnológico do estado, tendo um grande parque industrial que conta com as
maiores empresas no ramo metal-mecânico do Brasil. Atualmente o município
tem uma população de 515.250 habitantes em 2010, segundo dados do IBGE
sendo a terceira maior cidade do sul do Brasil.

A cidade possui um dos mais altos índices de desenvolvimento humano
(IDH) entre os municípios brasileiros (0.857), ocupando a décima terceira
posição nacional. A cidade é cortada pela BR-101 e possui um dos princiais
aeroportos do sul do Brasil. Através da rodoviária de Joinville existem
companhias operando para vários destinos.

O título de Cidade da Dança, foi conquistado por Joinville e é veiculado
pela mídia nacional. O Festival de Dança de Joinvi lle acontece
anualmente e é considerado pelo Guinness Book, desde 2005,

maior festival de dança do mundo, além de ser o mais amplo painel
da dança no Brasil .

Além do cotidiano de trabalho da cidade, Joinville transforma-se todo
mês de julho, no cenário da dança nacional. Cerca de 5 mil bailarinos de todo o
País e do Exterior chegam à cidade para participar do Festival de Dança de
Joinville, considerado o maior do mundo em número de participantes, segundo
também o Guiness Book. Eles sobem aos palcos para proporcionar mais de
220 horas de espetáculos, a maior parte deles gratuitos, nas praças, fábricas,
hospitais e nos bairros da cidade. A ampla e eclética programação artística e
didática mobiliza Joinville e Santa Catarina durante 11 dias, atraindo visitantes
de diferentes origens, idades e estilos, mas com um ponto em comum: o amor
pela dança.

O Festival de Dança de Joinville há 28 anos proporciona aos amantes da
dança uma verdadeira overdose. Na programação artística, as noites de
Abertura e de Gala apresentam ao público Companhias de Dança e
profissionais consagrados no Brasil e no mundo.  Já na noite dos Campeões é
a vez dos bailarinos e grupos que se destacaram na Mostra Competitiva.

O renhocimento de que Joinville é a capital nacional da dança, em muito
valorizará esta bela construção do povo joinvilense e desta cidade no cenário
nacional.

Sala das sessões,          de fevereiro de 2011.

Deputado Marco Tebaldi